o pagamento do retroativo de Janeiro a dezembro de 2023, conforme 
CCT2023/2024; 5. INCLUIR os benefícios da Convenção Coletiva 
de Trabalho 2026/2027 para esse aditamento conforme Planilha de 
Detalhamento de Despesas. 6. CONSIDERAR e utilizar o saldo 
em conta no valor de R$ 120.850,77 (cento e vinte mil, oitocentos 
e cinquenta reais e setenta e sete centavos). 7. CONSIDERAR a 
alteração de unificação dos dois cargos de Educador Social em um 
só, a partir de maio/2022. VALOR TOTAL:  R$ 67.627,24 (sessenta e 
sete mil seiscentos e vinte e sete reais e vinte e quatro centavos). Não 
haverá  repasse financeiro tendo em vista o valor do saldo em conta ser 
suficiente para acobertar as despesas dessa alteração. SIGNATÁRIOS: 
Fabiane Alessandra Rodrigues Oliveira e Luiz Gustavo Ferreira de 
Carvalho .

[...]

(2) Notebook 
tela 16, 16GB, 512GB; (1) Notebook 32gb 1TB; (9) Monitor 24” Full 
HD; (1) Sirene 100W, 2 canais, para strobo. 5-Prorrogação da vigência 
do Termo de Fomento por mais 90 (noventa) dias.  6-Utilização dos 
rendimentos financeiros, no valor de R$ 729,16 (setecentos e vinte 
e nove reais e dezesseis centavos), para aporte de recursos nos itens 
objeto da presente alteração. VIGÊNCIA: Fica prorrogado por mais 90 
dias a contar de 16/06/2026 até 12/09/2026.  SIGNATÁRIOS: Carlos 
Vinícius de Souza Figueiredo e Tatiana Flávia Faria de Souza.

[...]

Processo Administrativo Punitivo nº 1450.01.0181513/2024-33, que 
recomendou a aplicação à empresa ALTERNATIVO RESTAURANTE 
LTDA, CNPJ nº 12.929.355/0001-49, com sede na Rua Brasília, nº 
181, Bairro Santa Marta, Uberaba/MG, CEP: 38.061-430, das seguintes 
penalidades:
- MULTA no valor de R$ 4.277,42 (quatro mil duzentos e setenta e sete 
reais e quarenta e dois centavos);
- SUSPENSÃO, pelo prazo de pelo prazo de 02 (dois) anos, do direito 
de licitar e de contratar com a Administração Pública Estadual, com 
base no artigo nº 87, inciso III da lei 8.666/93, combinado com o art. 38,

[...]

Rede Governo, Gerenciamento de nível de Serviços da Rede IP 
multisserviços e Conexão de alta disponibilidade à Internet. Vigência: 
12(doze) meses, contados a partir do primeiro dia útil subsequente 
à divulgação do Contrato no Portal Nacional de Contratações 

Públicas – PNCP. Valor global: R$ 64.596,00(Sessenta e quatro mil, 
quinhentos e noventa e seis reais). As despesas oriundas do presente 
Contrato correrão à conta das dotações orçamentárias abaixo: 
2241.18.122.705.2500.0001.3.3.90.40.05.0.72.1 e 2241.18.544.06
5.4191.0001.3.3.90.40.05.0.72.1 Data de Assinatura: 12/02/2026. 
Signatários: (a) Marcelo da Fonseca – Diretor Geral do IGAM.

[...]

O prazo de vigência poderá ser prorrogado por igual período, desde que haja interesse de ambas as partes.

Contrato de Comodato (132494377)         SEI 1450.01.0254163/2025-14 / pg. 1

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DE MERCADO
3.1. O valor do veículo corresponde ao montante de R$ 113.990,00 (cento e treze mil,
novecentos e noventa reais e zero centavos) conforme especificado no processo SEI nº
1450.01.0254163/2025-14.

3.2. Os bens estão em comodato GRATUITAMENTE, estando o COMODATÁRIO livre de
quaisquer ônus ou encargos.

3.3. O COMODANTE será responsável por custear os bens constantes do objeto do presente